



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas secretarias do município de Mombaça-CE, registrados na Ata de Registro de Preços nº 3105.01/2023/SRP-PE – PREGÃO ELETRÔNICO nº 3105.01/2023/SRP-PE, oriunda do município de Baturité, por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços, com fundamentos na Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, Lei Federal nº 14.770/2023 e o Decreto Municipal nº. 466/2024, conforme quantitativo estabelecido a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BLOCO AUTOADESIVO 12MM X 44MM	40	Bloco	R\$ 12,57	R\$ 502,80
	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA NEO 8 CORES, AUTOADESIVAS, COM 200 MARCADORES, CORES VARIADAS.				
2	BLOCO AUTOADESIVO 76MM X 101MM	40	Bloco	R\$ 10,86	R\$ 434,40
	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA, NEON, 8 CORES, AUTOADESIVAS, BLOCO COM 100 MARCADORES, CORES VARIADAS.				
3	BLOCO AUTOADESIVO 76MM X 76 MM	40	Pacote	R\$ 21,80	R\$ 872,00
	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA, NEON, 8 CORES, AUTOADESIVAS, BLOCO COM 320 FOLHAS, CORES VARIADAS.				
4	CARBONO DUPLA FACE	10	Caixa	R\$ 57,04	R\$ 570,40
	ESPECIFICAÇÃO: CARBONO DUPLA FACE, COR AZUL, TAMANHO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS.				
5	CARTOLINA COMUM	1.305	Folha	R\$ 1,51	R\$ 1.970,55
	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, MEDINDO 50CM X 66CM.				

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

6	CARTOLINA DUPLA FACE	805	Folha	R\$ 1,96	R\$ 1.577,80
	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA DUPLA FACE, CORES VARIADAS, MEDINDO 48CM X 66CM.				
7	ENVELOPE SACO OURO 176MM X 250MM	50	Caixa	R\$ 72,82	R\$ 3.641,00
	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO OURO, MEDINDO 176MM X 250MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.				
8	ENVELOPE SACO OURO 242MM X 336MM	100	Caixa	R\$ 102,57	R\$ 10.257,00
	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO OURO, TAMANHO 242MM X 336MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.				
9	EVA COLORIDO 40CM X 95CM	622	Folha	R\$ 10,71	R\$ 6.661,62
	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO: 40CM X 95CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.				
10	EVA COM GLITER 40CMX60CM	380	Folha	R\$ 9,55	R\$ 3.629,00
	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA EMBORRACHADA DE EVA, DIMENSÃO 40CM X 60CM. CORES VARIADAS.				
11	PAPEL 40 KG	184	Pacote	R\$ 52,94	R\$ 9.740,96
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL 40 KG, CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 FOLHAS. GRAMATURA: 120G. TAMANHO A4. 210MM X 297MM.				
12	PAPEL 60 KG	58	Resma	R\$ 79,92	R\$ 4.635,36
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	60 KG CORES VARIADAS, PACOTE COM 200 (DUZENTAS FOLHAS). GRAMATURA: 180G/M². TAMANHO A4. 210MM X 297MM.				
13	PAPEL ALMAÇO	23	Pacote	R\$ 36,49	R\$ 839,27
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ALMAÇO, FOLHAS PAUTADAS, PACOTE COM 200 FOLHAS.				
14	PAPEL CELOFANE	30	Folha	R\$ 2,80	R\$ 84,00
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CELAFONE, FOLHA MEDINDO: 80CM X 90CM. CORES VARIADAS.				
15	PAPEL COUCHÊ A4	127	Pacote	R\$ 34,80	R\$ 4.419,60
	ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO A4. GRAMATURA: 180G. PACOTE COM 50 FOLHAS.				
16	PAPEL CREPOM	210	Pacote	R\$ 3,55	R\$ 745,50
	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA MEDINDO 48CM X 200MM. CORES VARIADAS.				
17	PAPEL DUPLA FACE	210	Pacote	R\$ 39,49	R\$ 8.292,90
	ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS. DIMENSÃO: 47,5CM X 66CM. PACOTE COM 20 FOLHAS.				
18	PAPEL JORNAL	23	Resma	R\$ 70,04	R\$ 1.610,92
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMATURA 75G/M², TAMANHO A4, 210MM X 297MM, PACOTE COM 500 FOLHAS.				
19	PAPEL LAMINADO	213	Pacote	R\$ 89,55	R\$ 19.074,15
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS. DIMENSÃO: 45CM X 59CM. PACOTE COM 40 FOLHAS.				

BA

Adm. Mombuca



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

20	PAPEL MADEIRA	2.395	Folha	R\$ 1,82	R\$ 4.358,90
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL MADEIRA. GRAMATURA: 80G. DIMENSÃO: 660 MM X 960MM, COR OURO.				
21	PAPEL NO FORMATO A4 210 X 297	6.400	Resma	R\$ 41,43	R\$ 265.152,00
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL NO FORMATO A4 210 X 297, GRAMATURA DE 75G, BRANCO, EMBALAGEM EM PAPEL PLASTIFICADO, RESISTENTE À UMIDADE. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA.				
22	PAPEL SEDA	45	Pacote	R\$ 53,06	R\$ 2.387,70
	ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS. DIMENSÃO: 460MM X 60MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.				
23	PAPEL VELUDO	55	Pacote	R\$ 77,02	R\$ 4.236,10
	ESPECIFICAÇÃO: APEL VELUDO, DIMNSÃO 400MM X 600MM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 25 FOLHAS.				
24	PLACA DE ISOPOR 10MM	72	Unid.	R\$ 6,92	R\$ 498,24
	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 10MM. DIMENSÃO: 1M X 50CM.				
25	PLACA DE ISOPOR 40MM	87	Unid.	R\$ 27,69	R\$ 2.409,03
	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA DE ISOPOR DE 40MM. DIMENSÃO: 1M X 50CM.				
26	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 04	84	Unid.	R\$ 29,96	R\$ 2.516,64
	ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO. MATERIAL DA ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO,				

BA

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	TAMANHO Nº 04, COR AZUL, FORMATO RETANGULAR. TAMANHO APROXIMADO: 18CM X 10,5CM.				
27	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	120	Unid.	R\$ 12,56	R\$ 1.507,20
	ESPECIFICAÇÃO: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM SUPORTE PARA PINCEL, BASE EM FELTRO.				
28	APONTADOR BLOCO 6 CM	512	Unid.	R\$ 1,81	R\$ 926,72
	ESPECIFICAÇÃO: APONTA LÁPIS COMUM, CORES VARIADAS, COM DEPÓSITO EM FORMATO RETANGULAR COM 6CM, COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, ATÓXICO. MEDIDAS: 60MM X 16MM X 23CM.				
29	BARBANTE CRU	42	Rolo	R\$ 44,54	R\$ 1.870,68
	ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE CRU Nº 4. COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO, 15% OUTRAS FIBRAS. ROLO COM 254 METROS.				
30	BEXIGA LISA Nº 7/ AMARELA	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: AMARELO. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
31	BEXIGA LISA Nº 7/ AZUL	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: AZUL. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
32	BEXIGA LISA Nº 7/ BRANCA	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: BRANCA. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
33	BEXIGA LISA Nº 7/ DOURADA	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: DOURADO. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
34	BEXIGA LISA Nº 7/ ROSA CLARO	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: ROSA CLARO. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
35	BEXIGA LISA Nº 7/ VERDE	144	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 2.769,12
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX, COR: VERDE. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
36	BORRACHA BICOLOR	25	Caixa	R\$ 56,92	R\$ 1.423,00

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BICOLOR, FORMATO RETANGULAR. CAIXA COM 40 UNIDADES.				
37	BORRACHA BRANCA Nº 40	98	Caixa	R\$ 24,69	R\$ 2.419,62
	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BRANCA. FORMATO: QUADRADA. DIMENSÕES: 40MM X 28MM X 10MM. CAIXA COM 40 UNIDADES.				
38	BORRACHA DE APAGAR, LÁTEX	1.812	Unid.	R\$ 0,25	R\$ 453,00
	ESPECIFICAÇÃO: APAGA ESCRITA A LÁPIS TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, ENCAIXE NO FUNDO DO LÁPIS. POTE COM 100 UNIDADES.				
39	CANETA HIDROGRÁFICA FINA/ COM 12 CORES	53	Caixa	R\$ 10,83	R\$ 573,99
	ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA FINA. FORMATO REDONDO. CORES SORTIDAS E PONTA COM 1MM. CORPO E PONTA CONFECCIONADOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA, CARGA À BASE DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO DE ACETATO E PONTA DE FIBRA EM POLIÉSTER. TAMPA ANTI-ASFIXIANTE E TINTA ATÓXICA. MEDIDAS 133MM X 7MM X 2MM. ESTOJO COM 12 CORES.				
40	COLA BASTÃO 10G	140	Unid.	R\$ 2,02	R\$ 282,80
	ESPECIFICAÇÃO: ATÓXICA, EM TUBO PLÁSTICO GIRATÓRIO,				

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	COM TUBO ANTI-RESSECAMENTO, SECAGEM RÁPIDA, COM 10G.				
41	COLA BRANCA 90G	772	Unid.	R\$ 2,54	R\$ 1.960,88
	ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA 90G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
42	COLA COLORIDA 25G/ COM 06 CORES	95	Caixa	R\$ 21,15	R\$ 2.009,25
	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 6 UNIDADES, ATÓXICA.				
43	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G/ DOURADA	95	Unid.	R\$ 7,08	R\$ 672,60
	ESPECIFICAÇÃO: DOURADA, ATÓXICA.				
44	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G/ PRATEADA	95	Unid.	R\$ 7,08	R\$ 672,60
	ESPECIFICAÇÃO: PRATEADA, ATÓXICA.				
45	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G/ VERDE	95	Unid.	R\$ 7,08	R\$ 672,60
	ESPECIFICAÇÃO: VERDE, ATÓXICA.				
46	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G/ VERMELHA	95	Unid.	R\$ 7,08	R\$ 672,60
	ESPECIFICAÇÃO: VERMELHA, ATÓXICA.				
47	COLA DE CONTATO 75G	15	Unid.	R\$ 19,23	R\$ 288,45
	ESPECIFICAÇÃO: PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA EM GERAL, REVESTIMENTO EM COURO, BORRACHA, MADEIRA E EVA.				
48	COLA INSTANTANEA 3G	55	Unid.	R\$ 11,44	R\$ 629,20
	ESPECIFICAÇÃO: COLA INSTANTANEA À BASE				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	DE CIANOCRILATO, FIXAÇÃO EM ATÉ 10 SEGUNDOS. TUBO COM 3G.				
49	COLA PARA EVA 90G	106	Unid.	R\$ 6,08	R\$ 644,48
	ESPECIFICAÇÃO: COLA PARA EVA 90G PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM EVA E ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM AO AR, NÃO RESISTENTE À LAVAGENS.				
50	GIZ DE CERA 90G	350	Caixa	R\$ 15,17	R\$ 5.309,50
	ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA ESCOLAR NO FORMATO TRIANGULAR, EMBALAGEM COM 90G, ATÓXICO, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
51	GLITTER 3G	90	Caixa	R\$ 14,58	R\$ 1.312,20
	ESPECIFICAÇÃO: GLITTER COM 3G, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 TUBOS.				
52	GRAFITE 0.7	40	Caixa	R\$ 11,94	R\$ 477,60
	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 12 TUBOS.				
53	KIT MASSINHA DE MODELAR	330	Kit	R\$ 22,06	R\$ 7.279,80
	ESPECIFICAÇÃO: COM 6 CORES E 5 PEÇAS. 6 MASSAS DE MODELAR NAS CORES: ROXO, ROSA, VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO. COM 5 PEÇAS: 1 ROLINHO, 1 SERINGA E 3 MOLDES NOS FORMATOS DE CORAÇÃO, ESTRELA E ÁRVORE.				
54	LÁPIS DE COR/ GRANDE	130	Caixa	R\$ 25,62	R\$ 3.330,60
	ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE COR NO FORMATO SEXTAVADO,				25.449,70

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA, MINA MACIA E RESISTENTE, COM CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
55	LÁPIS PRETO Nº 02	9.920	Unid.	R\$ 0,75	R\$ 7.440,00
	ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO Nº 02, SEXTAVADO, RECICLADO. MATERIAL: MADEIRA, RESINAS, GRAFITE, CERAS, ADITIVOS, CARGAS INERTES, PIGMENTOS ATÓXICOS E PARAFINAS SINTÉTICAS. NA COR PRETA. PRODUTO ATÓXICO. TAMANHO APROXIMADO 17 CM.				
56	LAPISEIRA 0.7	75	Unid.	R\$ 8,40	R\$ 630,00
	ESPECIFICAÇÃO: PEGADA SOFT COM ALTO DESEMPENHO, CORPO DE PLÁSTICO EMBORRACHADO, COM GRIP, PONTA, TAMPA E CLIPE DE METAL. FORMATO TRIANGULAR, ALTURA DE 14,7CM, LARGURA DE 1,0CM. COMPOSTA POR RESINA TERMOPLÁSTICA, BORRACHA, GRAFITE E METAL.				
57	MARCA TEXTO/ PONTA 1.4MM	81	Caixa	R\$ 33,71	R\$ 2.730,51
	ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE TEXTO FLUORESCENTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, POLIPROPILENO, PONTA DE FIBRA E TINTA À BASE DE ÁGUA E CORANTES.				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

58	PINCEL ATÔMICO AZUL	79	Caixa	R\$ 34,12	R\$ 2.695,48
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. COR: AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
59	PINCEL PARA PINTURA Nº 0	80	Unid.	R\$ 1,94	R\$ 155,20
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
60	PINCEL PARA PINTURA Nº 06	80	Unid.	R\$ 2,63	R\$ 210,40
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
61	PINCEL PARA PINTURA Nº 08	80	Unid.	R\$ 2,73	R\$ 218,40
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
62	PINCEL PARA PINTURA Nº 12	80	Unid.	R\$ 2,83	R\$ 226,40
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
63	PINCEL PARA PINTURA Nº 18	80	Unid.	R\$ 3,75	R\$ 300,00
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
64	PINCEL PARA PINTURA Nº 20	80	Unid.	R\$ 4,25	R\$ 340,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				8.367,70
65	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	125	Caixa	R\$ 56,58	R\$ 7.072,50
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
66	RÉGUA 30 CM	60	Unid.	R\$ 3,75	R\$ 225,00
	ESPECIFICAÇÃO: COM MEDIDA DE 30CM, MATERIAL EM POLIESTIRENO.				
67	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 CM	49	Unid.	R\$ 6,79	R\$ 332,71
	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA DE 30CM EM ALUMÍNIO.				
68	TECIDO NÃO TECIDO (TNT)	85	Rolo	R\$ 153,04	R\$ 13.008,40
	ESPECIFICAÇÃO: TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS. ROLO COM 50 METROS.				
69	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML	390	Caixa	R\$ 4,98	R\$ 1.942,20
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ATÓXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES. CORES VARIADAS: CAIXA COM 6 UNIDADES.				
70	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO/ AZUL	37	Unid.	R\$ 6,79	R\$ 251,23
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ESCOLAR REDONDO, CABO PLÁSTICO, CERDAS DE PELO SINTÉTICO E VIROLA DE ALUMÍNIO.				
65	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	125	Caixa	R\$ 56,58	R\$ 7.072,50
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM TINTA NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
66	RÉGUA 30 CM	60	Unid.	R\$ 3,75	R\$ 225,00
	ESPECIFICAÇÃO: COM MEDIDA DE 30CM, MATERIAL EM POLIESTIRENO.				
67	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 CM	49	Unid.	R\$ 6,79	R\$ 332,71
	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA DE 30CM EM ALUMÍNIO.				
68	TECIDO NÃO TECIDO (TNT)	85	Rolo	R\$ 153,04	R\$ 13.008,40
	ESPECIFICAÇÃO: TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS. ROLO COM 50 METROS.				
69	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES 15 ML	390	Caixa	R\$ 4,98	R\$ 1.942,20
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, ATÓXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGAS E CONSERVANTES. CORES VARIADAS: CAIXA COM 6 UNIDADES.				
70	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO/ AZUL	37	Unid.	R\$ 6,79	R\$ 251,23
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE				

BS

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	CARIMBO, 40ML, COR AZUL.				
71	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO/ PRETA	20	Unid.	R\$ 6,79	R\$ 135,80
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML, COR PRETA.				
72	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML	70	Unid.	R\$ 9,00	R\$ 630,00
	ESPECIFICAÇÃO: REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, À BASE DE ÁLCOOL, CORANTE, SOLVENTES E ADITIVOS, CORES VARIADAS. FAZ ATÉ 30 RECARGAS.				
73	TINTA PARA TECIDO 250 ML	70	Unid.	R\$ 34,38	R\$ 2.406,60
	ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTA DE RESINA DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES ADITIVOS E CONSERVANTES. CORES VARIADAS.				
74	TINTA SPRAY	94	Unid.	R\$ 41,10	R\$ 3.863,40
	ESPECIFICAÇÃO: TINTA SPRAY AEROSOL, CONTENDO 350 ML/250G, CORES VARIADAS.				
75	ADESIVO PLÁSTICO 25M	76	Rolo	R\$ 116,88	R\$ 8.882,88
	ESPECIFICAÇÃO: ADESIVO PLÁSTICO TIPO CONTATO, TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS.				
76	ALFINETE MAPA	15	Caixa	R\$ 8,83	R\$ 132,45
	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, COM CABEÇA REDONDA E				

[Handwritten signatures]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	COLORIDA EM PLÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.				
77	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	77	Quilo	R\$ 108,40	R\$ 8.346,80
	ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.				
78	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	40	Quilo	R\$ 108,12	R\$ 4.324,80
	ESPECIFICAÇÃO: COLA QUENTE, A BASE DE SILICONE, EM BASTÃO TIPO VELA, PARA APLICAÇÃO EM PISTOLA ELÉTRICA.				
79	CADERNO BROCHURÃO	267	Unid.	R\$ 6,17	R\$ 1.647,39
	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO BROCHURÃO GRANDE, COM CAPA FLEXÍVEL. QUANTIDADE DE FOLHAS: 60 FOLHAS. DIMENSÕES: 200MM X 275MM.				
80	CLIP 2/0	309	Caixa	R\$ 4,09	R\$ 1.263,81
	ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.				
81	CLIP 3/0	437	Caixa	R\$ 4,09	R\$ 1.787,33
	ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
82	CLIP 4/0	346	Caixa	R\$ 4,09	R\$ 1.415,14
	ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
83	CLIP 6/0	192	Caixa	R\$ 6,34	R\$ 1.217,28
	ESPECIFICAÇÃO: CLIP				

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
84	CLIP 8/0	235	Caixa	R\$ 7,33	R\$ 1.722,55
	ESPECIFICAÇÃO: CLIP EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.				0
85	CORRETIVO 18 ML	73	Caixa	R\$ 29,03	R\$ 2.119,19
	ESPECIFICAÇÃO: CORRETIVO COMUM, A BASE DE ÁGUA, FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
86	ESTILETE ESTREITO 09 MM	65	Unid.	R\$ 2,66	R\$ 172,90
	ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE COM LÂMINA EM AÇO DE 09 MM E CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM TRAVA DE SEGURANÇA. DIMENSÃO: 133MM X 9MM.				
87	ESTILETE LARGO 18 MM	101	Unid.	R\$ 4,62	R\$ 466,62
	ESPECIFICAÇÃO: ESTILETE COM LÂMINA EM AÇO DE 18 MM E CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM TRAVA DE SEGURANÇA. DIMENSÃO: 152MM X 18MM.				
88	ETIQUETA ADESIVA	02	Caixa	R\$ 213,24	R\$ 426,48
	ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA AUTOADESIVA 107MM X 36 MM, 01 COLUNA, 08 ETIQUETAS POR FOLHA. CAIXA COM 4.000 ETIQUETAS.				
89	ETIQUETA ADESIVA/ PAPEL CARTA	02	Caixa	R\$ 45,45	R\$ 90,90
	ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 106,36 COM X 138,11. 4 ETIQUETAS				

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	POR FOLHA, PODENDO SER UTILIZADAS EM IMPRESSORAS INKJET E LASER. CAIXA COM 25 FOLHAS.				
90	EXTRATOR DE GRAMPO	108	Unid.	R\$ 3,90	R\$ 421,20
	ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPOS, EM METAL, TIPO ESPÁTULA. DIMENSÃO: 14,5CM X 2CM.				
91	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M	52	Rolo	R\$ 10,62	R\$ 552,24
	ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE.				
92	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 72MM X 100M	128	Rolo	R\$ 27,03	R\$ 3.459,84
	ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, TRANSPARENTE.				
93	FITA CREPE 18MMX50M	30	Rolo	R\$ 13,60	R\$ 408,00
	ESPECIFICAÇÃO: FITA CREPE EM ROLO, MEDINDO 18MM X 50M.				
94	FITA DECORATIVA 15MM	95	Rolo	R\$ 6,74	R\$ 659,30
	ESPECIFICAÇÃO: FITA DECORATIVA 15MM. CORES VARIADAS. LARGURA: 15MM. COMPRIMENTO: 50 METROS. COMPOSIÇÃO: 86% POLIPROPILENO E 14% POLIETILENO.				
95	FITA GOMADA 45MM X 50M	351	Rolo	R\$ 35,93	R\$ 12.611,43
	ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA. ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA. POSSUI ALTA				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	RESISTÊNCIA E ALTO PODER DE ADESÃO, SUPORTA ATÉ 60 KG. ESPESSURA TOTAL: 0,16MM.				
96	FITA GOMADA 45MM X 50M	131	Rolo	R\$ 24,59	R\$ 3.221,29
	ESPECIFICAÇÃO: FITA GOMADA PARA EMPACOTAMENTO. MEDINDO: 45MM X 50MM.				
97	GRAMPEADOR 100 FOLHAS	31	Unid.	R\$ 125,14	R\$ 3.879,34
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS.				
98	GRAMPEADOR 20 FOLHAS	104	Unid.	R\$ 30,48	R\$ 3.169,92
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS.				
99	GRAMPEADOR 50 FOLHAS	18	Unid.	R\$ 58,22	R\$ 1.047,96
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICO, TAMANHO GRANDE. COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS.				
100	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10	77	Caixa	R\$ 42,47	R\$ 3.270,19
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 23/10, PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.				
101	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	419	Caixa	R\$ 3,17	R\$ 1.328,23
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO 26/6, PARA				

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	GRAMPEADOR. GALVANIZADO. CAIXA COM 1.000 UNIDADES.				
102	GRMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06	14	Caixa	R\$ 37,74	R\$ 528,36
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE, EM AÇO GALVANIZADO. 106/06, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.				
103	LIGA AMARELA Nº 18	53	Pacote	R\$ 24,29	R\$ 1.287,37
	ESPECIFICAÇÃO: LIGA AMARELA, ELÁSTICO Nº 18, PACOTE COM 500G.				
104	LIVRO DE ATA	25	Unid.	R\$ 20,41	R\$ 510,25
	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO. GRAMATURA: 56G/M². FORMATO: 205MM X 300MM.				
105	LIVRO DE ATA	30	Unid.	R\$ 40,83	R\$ 1.224,90
	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE ATA, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO.				
106	LIVRO DE PONTO	121	Unid.	R\$ 38,21	R\$ 4.623,41
	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO. MEDINDO 218MM X 319MM.				
107	LIVRO DE PROTOCOLO	75	Unid.	R\$ 15,50	R\$ 1.162,50
	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PROTOCOLO, COM 104 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO. GRAMATURA: 0.705G.				
108	PERFURADOR DE PAPEL 25 FOLHAS	51	Unid.	R\$ 73,14	R\$ 3.730,14
	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	ELETRÓSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 25 FOLHAS, COM 02 FUROS.				
109	PERFURADOR DE PAPEL 40 FOLHAS	37	Unid.	R\$ 103,53	R\$ 3.830,61
	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETRÓSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 40 FOLHAS, COM 2 FUROS.				
110	PERFURADOR DE PAPEL/ 50 FOLHAS	12	Unid.	R\$ 58,26	R\$ 699,12
	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL, NA COR CINZA, COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETRÓSTÁTICA, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 50 FOLHAS, COM 02 FUROS.				
111	PRANCHETA EM ACRÍLICO	89	Unid.	R\$ 22,57	R\$ 2.008,73
	ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM ACRÍLICO, COR FUMÊ, COM PEGADOR EM METAL, TAMANHO OFÍCIO.				
112	PRANCHETA MDF PRENDEDOR	89	Unid.	R\$ 25,69	R\$ 2.286,41
	ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA MDF COM PRENDEDOR EM METAL				
113	TESOURA DE 13CM	58	Unid.	R\$ 3,36	R\$ 194,88
	ESPECIFICAÇÃO: PONTA ARREDONDADA, 100% PLÁSTICO, ATÓXICO, CABO E LÂMINA EM RESINA TERMOPLÁSTICA.				

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

114	TESOURA DE PICOTAR 13CM	15	Unid.	R\$ 9,17	R\$ 137,55
	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA PARA PICOTAR, COM LÂMINAS DE AÇO INOX, CABO ANATÔMICO REVESTIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA.				
115	TESOURA GRANDE 25 CM	39	Unid.	R\$ 21,33	R\$ 831,87
	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIO 25CM, COM CABO EM PLÁSTICO. NA COR PRETA. FORMATO ANATÔMICO.				
116	TESOURA MÉDIA 21CM	50	Unid.	R\$ 12,52	R\$ 626,00
	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA MULTIUSO, LÂMINAS DE AÇO INOX, TAMANHO MÉDIO 21 CM, COM CABO EM PLÁSTICO NA COR PRETA, FORMATO ANATÔMICO.				
117	CAIXA DE ARQUIVO DESMONTÁVEL	552	Unid.	R\$ 15,37	R\$ 8.484,24
	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ÁREA DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL REMOÇÃO. DIMENSÕES: 350MM X 245MM X 135MM.				
118	CAIXA DE ARQUIVO MORTO/ OFÍCIO	307	Unid.	R\$ 6,12	R\$ 1.878,84
	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO. DIMENSÕES: 350MM X 135MM X 240MM.				
119	COLECIONADOR COMERCIAL	275	Unid.	R\$ 3,76	R\$ 1.025,75
	ESPECIFICAÇÃO: CAPA E CONTRACAPA DE PAPEL. DIMENSÕES: 235MM X				

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	250MM. COM DOIS FUIROS PARA PRENDER, MACHO E FÊMEA.				
120	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO/ LOMBO 20MM	15	Unid.	R\$ 8,06	R\$ 120,90
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA E ELÁSTICO, CORES VARIADAS.				
121	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO/ LOMBO 30MM	75	Unid.	R\$ 9,24	R\$ 693,00
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA E ELÁSTICO, CORES VARIADAS.				
122	PASTA ABA E ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 55MM	150	Unid.	R\$ 11,71	R\$ 1.756,50
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA E ELÁSTICO				
123	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	295	Unid.	R\$ 27,71	R\$ 8.174,45
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO ESTREITO. DIMENSÕES: 35CM X 28CM X 5,5CM. ESPESSURA: 1,7MM, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, COM VISOR E COMPRESSOR PLÁSTICO. FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO, 75G, PLASTIFICADO.				
124	PASTA AZ LOMBO LARGO	1.705	Unid.	R\$ 27,71	R\$ 47.245,55
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA REGISTRADORA AZ, LOMBO LARGO. DIMENSÕES: 35CM X 28CM X 8CM. ESPESSURA: 1,7MM, MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, COM VISOR E COMPRESSOR PLÁSTICO. FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO, 75G, PLASTIFICADO.				

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

125	PASTA CANALETA	630	Unid.	R\$ 3,55	R\$ 2.236,50
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA CANALETA, TRASPARENTE, TAMANHO A4, FORMATO OFÍCIO. DIMENSÕES: 220MM X 330MM. CORES VARIADAS.				
126	PASTA DE PAPELÃO	35	Unid.	R\$ 5,16	R\$ 180,60
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PAPELÃO, DUPLEX, PLÁSTIFICADA, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO. DIMENSÕES: 340MM X 230MM.				
127	PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO	120	Unid.	R\$ 3,69	R\$ 442,80
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO, DUPLEX, PLASTIFICADA, FINA, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS. DIMENSÕES: 34CM X 23CM.				
128	PASTA EM L PLÁSTICA	190	Unid.	R\$ 1,90	R\$ 361,00
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA EM L, CORES VARIADAS. DIMENSÕES: 320MM X 230MM.				
129	PASTA POLIONDA 20MM	125	Unid.	R\$ 8,82	R\$ 1.102,50
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ELÁSTICO, ALTURA 2MM. DIMENSÕES: 33,5MM X 24,5CM X 2CM.				
130	PASTA POLIONDA 5,5CM	21	Unid.	R\$ 10,71	R\$ 224,91
	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ELÁSTICO, ALTURA 5,5CM.				
131	PASTA SANFONADA A4	05	Unid.	R\$ 43,82	R\$ 219,10
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA, TAMANHO				

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	A4, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, MATÉRIA - PRIMA ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE, RECICLÁVEL E TRANSLÚCIDA. COM 12 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: 32,5MM X 230MM.				
132	PASTA SUSPensa DE PAPELÃO	4.675	Unid.	R\$ 5,90	R\$ 27.582,50
	ESPECIFICAÇÃO: PASTA SUSPensa, MARMORIZADA, ESPESSURA DE 0,35MM, TAMANHO OFÍCIO, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES: 36CM X 24CM.				
133	CANETA ESFERÓGRAFICA/ COR PRETA	3.000	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00
	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE/ CARGA 1, MATERIAL PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
134	CANETA ESFEROGRÁFICA/ COR AZUL	4.775	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 6.780,50
	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE/ CARGA 1, MATERIAL PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE				

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
135	CANETA ESFERÓGRAFICA/ COR VERMELHA	1.000	Unid.	R\$ 1,42	R\$ 1.420,00
	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE/ CARGA 1, MATERIAL PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA, CAIXA COM 50 UNIDADES.				
136	PAPEL NO FORMATO A4 210 X 297, TIPO CHAMEQUINHO	140	Resma	R\$ 60,82	R\$ 8.514,80
	ESPECIFICAÇÃO: GRAMATURA DE 75G, COLORIDO, TIPO CHAMEQUINHO OU SIMILAR. CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 FOLHAS CADA.				
137	MOLHA DEDOS	34	Unid.	R\$ 4,36	R\$ 148,24
	ESPECIFICAÇÃO: MOLHA DEDOS EM PASTA, NÃO GORDUROSO, ATÓXICO, COM 12 GRAMAS.				
138	PERCEVEJO	18	Caixa	R\$ 5,17	R\$ 93,06
	ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO EM AÇO LATONADO, PARA USO EM QUADROS DE CORTIÇA E OUTRAS SUPERFÍCIES PARA				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	FIXAR PAPÉIS/ FOTOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.				
139	MARCADOR PARA CD/DVD	04	Caixa	R\$ 38,56	R\$ 154,24
	ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, CAIXA COM 12 UNIDADES. COR PRETA.				
140	PINCEL ATÔMICO PRETO	80	Caixa	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. COR: PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
141	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	79	Caixa	R\$ 34,12	R\$ 2.695,48
	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. COR: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
142	BEXIGA LISA Nº 7/ VERMELHA	26	Pacote	R\$ 19,23	R\$ 499,98
	ESPECIFICAÇÃO: BEXIGA CONFECCIONADA EM LÁTEX. COR: VERMELHO. DIMENSÃO: 20CM DE DIÂMETRO INFLADO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				

2. DO OBJETIVO

2.1 Suprir as diversas secretarias do Município de Mombaça, com a aquisição de bens para possibilitar a execução de atividades administrativas indispensáveis para a consecução de serviços públicos, conforme melhor especificado no ETP.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1 A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em item específico do ETP.

BC
[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

4.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em item específico do ETP.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 O presente procedimento de **ADESÃO** à Ata de Registro de Preços será regido de acordo com a Lei 14.133/2021, cujo diploma legal estabelece alguns requisitos para **ADESÃO** à Ata de Registro de Preços, a saber:

- a) Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- b) Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei 14.133/2021;
- c) Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor;
- d) Limitação de aquisições não excedente a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, por órgão ou entidade aderente;
- e) Observância ao quantitativo decorrente de adesões que não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.1.1 Desse modo, passaremos a comprovar o preenchimento de cada um dos requisitos legais exigidos para a pretendida adesão:

5.2 Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público

5.2.1 Quanto a justificativa da vantagem da adesão, ressalta-se que a pretendida adesão se mostra mais eficiente e eficaz para a Administração Pública, em comparação a uma eventual instauração de procedimento licitatório próprio para suprir a demanda que será atendida nesta adesão, diante do custo e do tempo necessário para a regular tramitação de um processo licitatório.

5.2.2 Além disso, fora realizada ampla pesquisa de mercado, a qual além de demonstrar a compatibilidade com os valores praticados pelo mercado, permite



**ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

ratificar que a pretendida adesão à Ata de Registro de Preços é mais vantajosa para a Administração Pública, ante a economicidade.

5.3 Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei 14.133/2021

5.3.1 A fim de demonstrar que os valores registrados na Ata de Registro de Preços que se pretende aderir estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, a Administração Pública adotou os parâmetros previstos no artigo 23 da Lei 14.133/2021, restando comprovada a compatibilidade dos preços registrados, conforme documentação nomeada de pesquisa de mercado que segue em anexo neste TR.

5.4 Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor

5.4.1 Encontra-se em anexo a este TR **consulta prévia** e a respectiva **aceitação do fornecedor** da Ata de Registro de Preços que se pretende aderir;

5.4.2 No mesmo sentido, também se encontra em anexo a este TR **consulta prévia** e a respectiva **aceitação do órgão ou entidade gerenciadora** da Ata de Registro de Preços que se pretende aderir

5.5 Limitação de aquisições OU contratações não excedente a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, por órgão ou entidade aderente

5.5.1 Conforme consta na tabela do item 1.1 deste TR, o quantitativo desta adesão não ultrapassa 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

5.6 Observância ao quantitativo decorrente de adesões que não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem

5.6.1 Quanto a observância ao quantitativo decorrente de adesões, conforme certificado pelo órgão ou entidade gerenciadora da Ata de Registro de Preços quando da sua aceitação a pretendida adesão, o quantitativo desta adesão está dentro do limite legal previsto no §5º do artigo 86, da Lei 14.133/2021.

6. DA EFETIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO OU CONTRATAÇÃO

[Handwritten signature]



**ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA**

6.1 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, a aquisição OU a contratação solicitada será efetivada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

6.2 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação ao órgão ou entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

6.3 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

6.4 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o artigo 95 da Lei 14.133/2021.

6.5 O instrumento contratual de que trata o item 6.4 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6.6 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o artigo 124 da Lei 14.133/2021.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, FORMA DE EXECUÇÃO/FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

7.1 Os requisitos da contratação, forma de execução/fornecimento, prazo de entrega e critérios de recebimento estão previamente estabelecidos no edital de licitação que originou a Ata de Registro de Preços que se pretende aderir, estando vinculados e devem ser aplicados nesta adesão.

7.2. A entrega do material/produtos deverá ocorrer em prazos máximos de 05(cinco) dias.

8. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

8.1 A fiscalização será exercida por profissional designado, sendo o fiscal suplente também formalmente designados para o acompanhamento da contratação e entrega dos produtos, bem como para atestar o recebimento provisório e definitivo;



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

8.2 Aos servidores investidos na função de fiscal, especialmente designados pela Administração, compete:

8.2.1 Exercer de modo sistemático a fiscalização e o acompanhamento da execução da contratação, objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e administrativas, em todos os seus aspectos;

8.2.2 Solicitar à CONTRATADA a substituição do objeto, que apresente defeito insanável durante seu uso, durante o prazo de garantia, cujo prazo será de 5 (cinco) dias úteis;

8.2.3 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularização, propondo à Administração, quando for o caso, a aplicação das penalidades previstas na legislação pertinente.

8.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da contratação serão submetidas à apreciação das autoridades superiores das Diversas Secretarias Municipais de Mombaça, para adoção das medidas cabíveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1º e 2º, da Lei nº 14.133/2021;

8.4 Exigências da fiscalização, respaldada na legislação aplicável, no TR e Edital, deverão ser imediatamente atendidas pela CONTRATADA;

8.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste TR e na legislação vigente;

8.6 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo das Diversas Secretarias Municipais de Mombaça e não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

8.7 A fiscalização do contrato será auxiliada pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

9. DO PAGAMENTO

9.1 Liquidação

9.1.1 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

9.1.2 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

9.1.3 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista constatada por meio da documentação prevista no art. 68 da Lei 14.133/2021;

9.1.4 Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

9.1.5 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

9.1.6 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

9.1.7 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

9.2 Prazo do pagamento

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

9.2.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelos produtos adquiridos, em até 30 (trinta) dias consecutivos, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, caso haja a aceitabilidade dos produtos, cabendo a contratada comprovar sua regularidade fiscal conforme solicitado para a habilitação no certame licitatório;

9.2.2 Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, será solicitada à CONTRATADA imediata correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento somente será contado a partir da data da regularização;

9.2.3 As Diversas Secretarias Municipais de Mombaça poderão deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pela CONTRATADA, em decorrência de descumprimento de suas obrigações;

9.2.4 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei 14.133/2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que se refere à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

9.2.5 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.3 Forma de pagamento

9.3.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.3.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.3.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

9.3.4 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Mombaça - CE, 20 de junho de 2024.

Equipe responsável pela elaboração do TR:

Raquel dos Santos Amorim Siqueira
RAQUEL DOS SANTOS AMORIM SIQUEIRA
Responsável Técnico

De acordo:

Maria Aurinete de Almeida
MARIA AURINETE DE ALMEIDA
Secretária de Administração